
 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   
Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

1 / 4 

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
odbor životního prostředí a zemědělství 

Obecní úřad Braňany   
Bílinská čp. 76 
435 22 Braňany 

Datum:   2. dubna 2020  
Spisová značka:  KUUK/029339/2020/2 
Číslo jednací:  KUUK/048346/2020 
Vyřizuje/linka:  Ing. Jan Koutecký/970 
Počet listů/příloh:  4/0 

Stanoviska k návrhu změny č. 1 územního plánu Braňany   

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, obdržel 
dne 10. 2. 2020 návrh změny č. 1 územního plánu obce Braňany (dále jen změna ÚP) 
s žádostí o vydání stanoviska podle § 55a odst. 2 písm. d) a e) zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) v platném znění, resp. stanoviska 
podle § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 
a § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění.  

Předmětem změny ÚP je vymezení: 

- hranice územně ekologického limitu (dále jen „UEL“) dle usnesení vlády ČR 
č. 827/2015 a jeho zanesení do grafické i textové části územního plánu včetně všech 
z něho vyplývajících změn v území;  

- hranice územně ekologických limitů těžby hnědého uhlí ve znění 2. aktualizace Zásad 
územního rozvoje Ústeckého kraje (dále jen ZÚR ÚK);  

- hranice hornické činnosti (těžby) pro rok 2035 - horní hrana lomu;  

- hranice hornické činnosti (těžby) pro rok 2055 - horní hrana lomu; 

- vymezení plochy pro budoucí dobývací prostor Braňany VII jako plochy těžby nerostů 
dle § 18 vyhlášky 501/2006 Sb.  

Dále vymezení navazujících ploch na dobývací prostor Braňany VII, které budou využity pro 
těžbu, max. však 500 m od obce, od jejího zastavěného území a stanovených zastavitelných 
ploch, dle výše uvedeného usnesení vlády ČR, zanesení tohoto návrhu do grafické i textové 
části územního plánu včetně všech z něho vyplývajících změn v území (např. vymezení 
ÚSES, podmínky využití pro zastavitelné plochy a pro plochy dopraví infrastruktury, atd.).   

Dle současně platné ÚP dokumentace obce Braňany jsou dotčené pozemky zahrnuty do 
nezastavěného území a jsou vedeny jako ostatní plochy - neplodná půda, manipulační 
plochy a krajinná zeleň. V rámci stávajícího ÚP Braňany je v dotčených plochách navržená 
průběžná rekultivace a navazující revitalizace území. Celková výměra dotčených pozemků 
v katastrálním území Braňany je 5,3872 ha.  

Stanovisko k návrhu změny územního plánu Braňany podle § 45i zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen ZOPK) a 
v souladu s § 55a odst. 2 písm. d) stavebního zákona. 

Jako orgán věcně a místně příslušný dle ustanovení § 77a odst. 4 písm. n) ZOPK, vydává 
krajský úřad dle § 45i ZOPK následující stanovisko:  

Lze vyloučit možnost, že navrhovaný obsah změny územního plánu Braňany bude mít 
samostatně nebo ve spojení s jinými významný vliv na předmět ochrany, popř. celistvost 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz


 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   
Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

2 / 4 

evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí v územní působnosti Krajského úřadu 
Ústeckého kraje.  

Předmětem obsahu změny územního plánu je vlastní vymezení plochy pro budoucí dobývací 
prostor Braňany VII a související vymezení nových hranic ÚEL, hranic hornické činnosti a 
vymezení navazujících ploch na dobývací prostor Braňany VII v rámci  k. ú. Braňany mimo 
lokality soustavy NATURA 2000. Hranice nejbližší z nich, evropsky významné lokality (dále 
jen EVL) CZ0423216 Kopistská výsypka, je od nejbližšího místa změnou ÚP dotčených 
ploch, vzdálena více než 4 km. Předmětem ochrany této EVL je čolek velký (Triturus 
cristatus) a jeho biotop. Z charakteru a umístění dotčených ploch je zřejmé, že předmět 
ochrany této nejbližší EVL nebude ani nepřímo ohrožen realizací změny ÚP, protože pro 
tento předmět ochrany může představovat reálnou hrozbu zejména hromadění organického 
materiálu uvnitř vodních ploch a jejich vysychání, odvodňování, těžební a důlní aktivity, 
hnojení, vysazování rybího plůdku a aktivity týkající se rybářství. Ačkoli k určitému ovlivnění 
výše uvedené, popř. i některých dalších EVL v okolí (např. Východní Krušnohoří), a to 
zejména vlivem záboru dalšího území pro těžbu dojít může, např. prostřednictvím zvýšené 
hlukové zátěže, prašnosti či určitých změn v energetické bilanci krajinného pokryvu, popř. 
mikroklimatu daného území, nelze předpokládat, že by těžební činnost v území vzdáleném 
od předmětné EVL několik km mohla poměry uvnitř zmíněné lokality natolik závažně ovlivnit, 
aby mohl být takový vliv považován z hlediska jejího předmětu ochrany či celistvosti za 
významný. Biotopem obou druhů, které jsou předmětem ochrany EVL Kopistská výsypka 
jsou totiž zejména spontánně vzniklé vodní plochy, tzv. nebeská jezírka, vznikající zejména 
zadržováním srážkové vody vlivem nepropustného jílového podloží, která se pak hromadí v 
místech terénních depresí. Jelikož podzemní voda se na vzniku těchto biotopů významným 
způsobem nepodílí, nepředstavuje realizace zamýšleného záměru spojená s určitou 
možností jistého ovlivnění hydrogeologických podmínek širšího území pro tyto biotopy 
významné riziko. Z výše uvedených důvodů proto nelze předpokládat, že by se jakýkoli z 
výše popsaných popř. i dalších jevů představujících pro uvedenou EVL možnou hrozbu v 
souvislosti s realizací zamýšleného záměru projevil uvnitř dané EVL v takové míře, aby mohl 
její předmět ochrany či celistvost jakkoli významněji ovlivnit. S ohledem na charakter a 
umístění zamýšleného záměru rovněž nehrozí ani nepřímé ovlivnění jiných, vzdálenějších, 
lokalit soustavy Natura 2000, respektive předmětu jejich ochrany nebo celistvosti.  

Stanovisko k návrhu změny územního plánu Braňany podle § 10i odst. 2 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů, a v souladu s § 55a odst. 2 písm. e) stavebního zákona.  

Z posouzení obsahu návrhu změny územního plánu a na základě kritérií uvedených v příloze 
č. 8 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen zákon), posoudil zdejší odbor jako příslušný orgán podle § 22 písm. d) 
zákona předloženou žádost podle § 10i odst. 2 s následujícím závěrem:  

změnu územního plánu Braňany je nutno posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí. 

Odůvodnění: příslušný úřad při zjištění, zda a v jakém rozsahu může mít změna územního 
plánu významný vliv na životní prostředí a obyvatelstvo, hodnotil navrženou změnu ÚP na 
základě dostupných podkladů (současně platná ÚPD Braňany, stanovisko příslušného 
orgánu ochrany přírody podle § 45i ZOPK resp. § 55a odst. 2 písm. d) stavebního 
zákona, současně platné znění ZÚR ÚK, dostupné informace a mapové podklady KN, 
CHMÚ, SURIS, ČSÚ aj.) a za použití následujících relevantních kritérií uvedených v příloze 
č. 8 k zákonu (irelevantní kritéria nejsou zmiňována):   

1. Obsah koncepce (změny ÚP) – předmětem obsahu změny ÚP je vlastní vymezení plochy 
pro budoucí dobývací prostor Braňany VII a související vymezení nových hranic ÚEL, hranic 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz


 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   
Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

3 / 4 

hornické činnosti a vymezení navazujících ploch na dobývací prostor Braňany VII v rozsahu 
cca 5,4 ha. Dle výše popsaného obsahu změny ÚP je v případě nově vymezované plochy 
potenciálně možné povolení záměrů, souvisejících s povrchovou těžbou nerostných surovin, 
uvedených v bodech č. 78 - Povrchová průmyslová zařízení k těžbě uhlí, ropy, zemního 
plynu a rud, včetně bituminových hornin na ploše od stanoveného limitu (5 ha) a 79 - 
Stanovení dobývacího prostoru a v něm navržená povrchová těžba nerostných surovin na 
ploše od stanoveného limitu (5 ha) nebo s kapacitou navržené povrchové těžby od 
stanoveného limitu (10 000 t/rok). Povrchová těžba nerostných surovin na ploše od 
stanoveného limitu (5 ha) nebo s kapacitou od stanoveného limitu (10 000 t/rok). Těžba 
rašeliny od stanoveného limitu (I. kategorie - 150 ha; II kategorie bez limitu) přílohy č. 1 
zákona. Z pohledu míry stanovení rámce je z obsahu dílčí změny ÚP patrné, že rozsah nově 
vymezovaného území vzhledem umístění, povaze, velikosti, provozním podmínkám a 
požadavkům na přírodní zdroje nesporně zakládá potenciál pro umístění záměrů s možnými 
významnými environmentálními vlivy. Zároveň lze důvodně předpokládat, že rozsah změny 
ÚP může významně ovlivnit koncepci uspořádání krajiny. Z hlediska problematiky životního 
prostředí a veřejného zdraví dojde změnou ÚP k rozšíření ploch těžební činnosti do nového 
území směrem k obytné zástavbě obce.  

2. Charakteristika vlivů koncepce (změny ÚP) na životní prostředí a veřejné zdraví a 
charakteristika dotčeného území 

Vlivy na jednotlivé složky životního prostředí a na veřejné zdraví, spojené s navrhovanou 
změnou ÚP lze z hlediska doby trvání hornické činnosti vnímat jako dočasné. Z hlediska 
jejich důsledků však až možným s trvalým dopadem na složky životního prostředí 
s částečnou kompenzací (následná rekultivační činnost). Ve spojení s plánovanou těžební 
činností v navazujících správních územích dalších obcí lze očekávat potenciálně významné 
kumulativní a synergické vlivy (zejména na úrovni odvodnění území a ovlivnění imisní 
zátěže). Vzhledem k umístění dotčených ploch lze vyloučit přeshraniční povahu vlivů. 
Současně lze rovněž předpokládat nevýznamné navýšení stávající úrovně rizika havárií či 
přírodních katastrof. Z hlediska závažnosti a rozsahu lze však vymezením ploch hornické 
činnosti očekávat možné významné vlivy přesahující správní území obce Braňany s rozlohou 
katastrálního území cca 6,12 km2.  
Na dotčeném území se nenacházejí krajinné části a přírodní prvky se stanovenou územní 
ochranou. Nacházejí se zde však prvky lokálního systému ekologické stability ÚSES, do 
kterých dílčí změna ÚP přímo zasahuje. Významný vliv na předmět ochrany a celistvost 
lokalit soustavy NATURA 2000 byl dle výše uvedeného stanoviska vyloučen. Dílčí změna ÚP 
nepředpokládá ze své povahy významné navýšení hustoty obyvatel. Množství obyvatel, 
které by mohlo být změnou ÚP přímo potenciálně zasaženo, odpovídá současné hodnotě 
1 292 obyvatel obce Braňany (ČSÚ, 2019). Z hlediska kvality ovzduší dochází dle pětiletých 
klouzavých průměrů za roky 2014 – 2018 (CHMI) v rámci správního území obce Braňany 
k překračování koncentrací některých sledovaných škodlivin. Jedná se o roční průměrné 
koncentrace benzo(a)pyrenu, které se pohybují v rozmezí 1,1 - 1,3 ng.m-3  (imisní limit 
1 ng.m-3) a krátkodobé denní maxima koncentrace částic PM10 51,9 – 53,3 µg.m-3 (imisní limit 
50 µg.m-3). V dotčeném území se nenacházejí žádné významné stacionární zdroje hluku. 
Dominantním zdrojem hluku v rámci správního území obce je převážně silniční doprava. 
Z hlediska umístění předmětných ploch cca 500 m od nejbližší obytné zástavby nelze 
předpokládat možné významné ovlivnění stávající akustické situace. Dotčené pozemky 
nejsou součástí zemědělského půdního fondu, zasahují však do lesních pozemků. Změna 
ÚP předpokládá vzhledem k záboru území pro povrchovou těžbu určitý zásah do 
mikroklimatických podmínek. V kontextu širšího území může přispívat ke změně klimatu na 
lokální až regionální úrovni. Dopad na oblasti nebo krajiny s uznávaným statusem ochrany 
na národní, komunitární nebo mezinárodní úrovni lze vzhledem k jejich absenci v širším 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz


 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
Tel.: +420 475 657 111 url: www.kr-ustecky.cz   IČ: 70892156  DIČ: CZ70892156   
Fax: +420 475 200 245 e-mail: epodatelna@kr-ustecky.cz ID: t9zbsva č. ú.  882733379/0800 

4 / 4 

území vyloučit. Navrhovanou změnou není nově dotčen žádný pozemek zemědělského 
půdního fondu, jsou však dotčeny pozemky určené k plnění funkce lesa.  
Dle výše uvedeného byly v navrhovaném území shledány možné závažné problémy v oblasti 
ochrany životního prostředí a veřejného zdraví. V rámci změny ÚP byly identifikovány možné 
významné střety se zvláštními přírodními charakteristikami území (zejména ÚSES, krajinný 
ráz, vodní režimy krajiny a kvalita ovzduší). Příslušný úřad tak zejména s ohledem na 
pravděpodobnost, dobu trvání, četnost a vratnost vlivů, kumulativní a synergickou povahu 
vlivů, důležitost a zranitelnost oblasti, považuje navrženou změnu ÚP za významnou do té 
míry, že je nutné tyto vlivy posoudit podle zákona. 

3. Předpokládaný přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení jiných koncepcí 
zpracovávaných na odlišných úrovních v téže oblasti. 

Návrh změny ÚP byl předložen v jedné variantě, která vychází v současnosti projednávané 
2. aktualizace ZÚR ÚK. V rámci procesu schvalování 2. aktualizace ZÚR ÚK bylo 
zpracováno vyhodnocení vlivů na životní prostředí (Ing. Pavla Žídková, 1/2018), které výše 
uvedený obsah změny ÚP rámcově zhodnocuje a jehož závěry jsou reflektovány ve 
stanovisku Ministerstva životního prostředí (Č. j.: MZP/2018/710/3444  ze dne 21. 11. 2018). 
Z hlediska nežádoucí duplicity posuzování vlivů lze konstatovat, že změna ÚP bez bližšího 
upřesnění přebírá řešení, které již bylo obsahem ZÚR ÚK na vyšším stupni hierarchie a které 
bylo v rámci této koncepce v procesu SEA rámcově posouzeno. V současném stavu 
projednání jsou tyto závěry zapracovávány, nicméně nebyly doposud schváleny v podobě 
opatření obecné povahy Zastupitelstvem Ústeckého kraje. Pro potřeby tohoto řízení je tak 
nutné vycházet z aktuálně platných ZÚR ÚK (ve znění 1. a 3. aktualizace), ve kterých výše 
uvedený obsah změny ÚP není uveden. Je rovněž nutné dodat, že princip zamezení 
opakovanému posuzování není explicitně v tuzemském právním řádu vymezen a v souladu 
se směrnicí SEA je využíván jako doplňkové rozhodovací kritérium v situaci, kdy není zcela 
jednoznačné, zda konkrétní koncepce stanoví rámec pro povolování záměrů či nikoliv.         
Z hlediska přínosu posouzení na úrovni jiných strategických dokumentů lze jmenovat 
například vyhodnocení dopadů změny ÚP v souladu s Adaptační strategií ČR pro zmírnění 
dopadů na změny klimatu, jejímž implementačním dokumentem je Národní akční plán 
adaptace na změnu klimatu (relevantní cíle - zastavení degradace půdy nadměrnou erozí, 
vyčerpáním živin, ztrátou organické hmoty a utužením, zvýšení přirozené retenční 
schopnosti vodních toků a niv, efektivní ochrana a využívání vodních zdrojů, zvýšení 
ekologicko stabilizačních funkcí a prostupnosti krajiny a zajištění bezpečnosti průmyslových 
zařízení vzhledem k očekávaným dopadům změny klimatu z hlediska potenciálních 
extrémních výkyvů počasí a extrémních jevů i dlouhodobé trendy počasí v dotčeném území). 
Dále posouzení vztahu koncepce s ohledem na cíle Strategie ochrany biologické 
rozmanitosti ČR 2016 – 2025 (zásahy do lesních pozemků, ÚSES), Národní program 
snižování emisí ČR (ve vztahu k výše uvedenému překročení imisních hodnot 
benzo(a)pyrenu a PM10). Změna ÚP má zároveň potenciál významného ovlivnění koncepce 
krajiny. Přínos posouzení změny ÚP je tedy relevantní zejména ve výše uvedených 
oblastech. Krajský úřad tak na základě výše uvedeného shledal nezbytnost komplexního 
posouzení vlivů na životní prostředí (SEA) a zájmy ochrany životního prostředí a veřejného 
zdraví.  
Uvedené stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná 
povolení podle zvláštních právních předpisů. Toto stanovisko je vydáno pro zkrácený postup 
pořizování změny územního plánu dle § 55a zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu, v platném znění. 

 

Ing. Irena Jeřábková 
vedoucí oddělení ochrany prostředí a udržitelného rozvoje 

http://www.kr-ustecky.cz/
mailto:epodatelna@kr-ustecky.cz

		2020-04-02T08:39:53+0200
	Ing. Irena Jeřábková d66f9d59933d5083f575920845b5c85b000b8269




